МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН |  ;

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие образования и воспитания на 2021-2023 годы»

В целях повышения качества организации предоставления общедоступного и
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования по основным общеобразовательным программам, дополнительного об
разования детей, создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,
содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях, а также органи
зации отдыха детей в каникулярное время на территории муниципального района
«Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва», обеспечения содержания зданий и со
оружений муниципальных образовательных, обустройства прилегающих к ним тер
риторий, руководствуясь Федеральным законом от 06Л0.2013 г. № 131-ФЭ «Об об
щих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом
Улуг-Хемского кожууна, администрация Улуг-Хемского кожууна:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования и воспитания на

2021-2023 годы» (Приложение №1).
2. Финансовому управлению Улуг-Хемского кожууна (Белек А.Д.) включить

Программу в перечень муниципальных программ, подлежащих финансирова
нию за счет местного бюджета и уточнять ежегодно объем средств, выделяе
мых на ее реализацию, при формировании местного бюджета на 2021-2023 го
ды.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Улуг-Хем» и разместить на
официальном сайте администрации кожууна.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заме
стителя председателя администрации кожууна по социальной политике Чам
зырын Ш.И.

А.Н Даржаа
И.о. председателя
администрации

PAOWwlvUUiu (IJ^

Краткая характеристика (паспорт! wyi гг- граммы

Наименование
муниципальной

программы

«Развитие образовали в  к ш ш в  У^г-Хеакхого кожууна»

Подпрограммы гг XCDTBiEZIПодпрограмма 1 -Развитие а
Подпрограмма2 «Развитие '
Подпрограмма 3 « О р г а н : - : ■
в летний период
Подпрограмма 4 Р а.з в ит ие j x s i  -
повышения качества : гг_
Подпрограмма 5 «Па: г - . л  .
Подпрограмма 6 Кемп . •. - ' .-л: _  н :. • : *
защищенность образен те - ^ .
Подпрограмма 7 «Орг.::-: а_

: анятости детей

- теля как условие

• :лодежи»
."аористическая

Координатор
программы

Заместитель председате.:-ал... - •. т .  в в :  - : и политике

Ответственные
исполнители

Управление образование ал . - района
«Улуг-Хемский кожуун

Соискатели
подпрограммы

Администрация мушпш г. 2.“ -
Республики Тыва»_____________

:к. •'* -лемский кожуун

Цель Организация представлен:-^. - •:. л  . s  ;
дошкольного, общего
муниципального района. с : : л _
и самореализации детей .: .

и доступности
территории

: й социализации

Задачи
программы

(цели программ)

01.1.Организация прелости х п ю х ~

-•: -t~l :гсс

дошкольного ооразевд- • - .  ет:
повышение его досг- пн: с г ? . • ..

01.2.0рганизация предоставле:- f } таз
образования по осн. :• ' . t
территории муниципала
к качественному образ: на -

01.3.Организация предоставле-:
дополнительного образ
муниципального района. .
самореализацию личное т: ..

01.4.Создание условий и возм: ?т-
эффективной самореализал
района, развитие их потенпн

01.5.Повышение эффектив:-: ; т
образования муниципаль:--:.:

: оесплатного
ального района,

: ез ; • ачества общего
программам на

. . .  г явного доступа
• етей.

- а и доступности
территории

. 'г  дальнейшую
. . ■ . амоопределение
г . социализации и

униципального
■г_ества.
. ш  : сти системы

Целевые
показатели

Целевые показатели определена:
программы

иципальнои

Сроки и этапы
реализации

Срок реализации - 2021-2023 гола:
Этапы реализации муниципаль.-:: /
выделяются.

Ресурсное
обеспечение за
счет средств
бюджета

Общий объем финансирован:-.;
программы за 2021-2023 :.
муниципального района состаьпт . .
муниципального района -  44 млн

иеэш е > ' 1>-ниципальнои
: : .  пств бюджета

•с - - . г едств бюджета
. ■. в том числе за

2

►

V

детей

ювие

еская

о

зжуун

;ности
тории
вации

1ТНОГО
айона,

ч

бщего
1ам на
оступа

1НОСТИ

ггории
;йшую
;ление
ации и
льного

*стемы

ной

V
не

ильной
юджета
юджета
нсле за

муниципального
района

2021г- 15340,284 тыс. руб., за 2022г- 13679,13 тыс. руб., за 2023г-
15170,13 тыс. руб., из них:

1. Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»-9122
тыс. руб., из них за 2021г- 3747 тыс. руб., за 2022г- 2685 тыс.
руб., за 2023г- 2690 тыс. руб.

2. Подпрограмма 2 «Развитие общего образования»- 21768,98 тыс.
руб., из них за 2021 г- 8018,76 тыс. руб., за 2022г- 6359,61 тыс.
руб., за 2023г -  7390,61 тыс. руб.

3. Подпрограмма 3 «Организация отдыха, оздоровления и
занятости детей в летний период»- 3700,496 тыс. руб., из них за
2021 г- 996,496 тыс. руб., за 2022г -  1432,0 тыс. руб., за 2023г-
1272,0 тыс. руб.

4. Подпрограмма 4 «Развитие профессионализма учителя как
условие повышения качества образования»- 990 тыс. руб., из
них за 2021 г- 255,0 тыс. руб., за 2022г- 355 тыс. руб., за 2023г-
380 тыс. руб.

5. Подпрограмма 5 «Патриотическое воспитание детей и
молодежи»- 1554,068 тыс. руб., из них за 2021г- 393,028 тыс.
руб., за 2022г- 415,52 тыс. руб., за2023г- 745,52 тыс. руб.

6. Подпрограмма 6 «Комплексная безопасность и
антитеррористическая защищенность образовательных
учреждений»- 4954 тыс. руб., из них за 2021- 1330,0 тыс. руб.,
за2022г- 1732 тыс. руб., за 2023г- 1892 тыс. руб.

7. Подпрограмма «Бесплатное горячее питание обучающихся,
получающих начальное общее образование» »- 2100 тыс. руб.,
из них за 2021 г- 600 тыс. руб., за 2022г- 700 тыс. руб., за 2023г-
800 тыс. руб.

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств
бюджета муниципального района по годам реализации муниципальной
программы (в тыс. руб.):

Г оды
реализации Всего

За счет средств бюджета муниципального
района, тыс. руб.

собственные средства бюджета
2021 г. 15340,284 15340,284
2022 г. 13679,13 13679,13
2023 г. 15170,13 15170,13
Итого 44189,544 44189,544

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета
муниципального района подлежит уточнению в рамках бюджетного
цикла.

Ожидаемые
конечные
результаты,
оценка
планируемой
эффективности

Конечным результатом реализации муниципальной программы
является предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного,
общего образования, дополнительного образования и воспитания
детей. Сфера образования является инвестициями в будущее,
поскольку молодое поколение, способное к самореализации, к
успешной профессиональной деятельности, обеспечит социально-
экономическое развитие города, республики и страны.
Показатели результативности и эффективности подпрограмм_________

3

муниципальной программы и их значения по годам реализации
определены в составе подпрограмм.

_